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EL T-MEC RENUEVA ALIANZA Y VA
POR MAYOR INVERSION

Los negociadores de los tres paises de América del
Norte firmaron este martes el protocolo

modificatorio al Tratado entre México, Estados
Unidos y Canadé (T-MEC) en la Ciudad de México,

un pacto que renueva la alianza trilateral y

previsiblemente aumentara las inversiones en la
regién.

En Estados Unidos, se espera que la Camara de
Representantes ponga a votacién el nuevo acuerdo
a mas tardar el 20 de diciembre, mientras que en
el Senado se ratificaria hasta principios del 2020.

“No votaremos el T-MEC en el Senado entre ahora y
el final de la préxima semana”, dijo el lider de la
mayoria del Senado, Mitch McConnell (R-KY), a los T.C Fecha: 11/12/2019
periodistas. “Eso tendrd que suceder, con toda s
probabilidad, justo después de que termine el juicio Moneda E - m . ‘
politico (contra el presidente Donald Trump) en el (Peso . . 3
Senado”. et uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
exicano,
) $19.2081 $21.3079 $25.3168 0,1767194415 $14.5319
En México, e\’ lider del Sgnodo, Ricardo Monreal ) *Informacion extraida de Banco de México
Avila, informé que acordé con el presidente Andrés
Manuel Lépez Obrador que se enviaria a la Camara https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-12-11
alta el protocolo de enmiendas del T-MEC el mismo
martes 10 de diciembre.
Interbancarias
Monreal Avila explicé que seré antes del 15 de Tasa objetive 10/12/2019 s 750
diciembre cuando el pleno del Senado discuta el Fondeo bancario 10/12/2019 8 753
protocolo de enmiendas que serd enviado por la TIIE a 4 semanas 10/12/2019 3 775
Secretaria de Relaciones Exteriores y la Secretaria TIE a 13 semanas 10/12/2019 8 760
de Gobernacién. -
TIIE a 26 semanas 10/12/2019 8 744
“Si es asi, los presidentes de comisiones decidiran RIS 2 G ALk § LB
si iniciamos de inmediato el andlisis y la FIX 10/12/2019 8 192362
ratificacion, en su caso, que resulte de este DOF 11/12/2019 8 192362
ejercicio legislativo”, mencions. Para pagos UG (En dia de operacién) 11/12/2019 5 19.2302
Acuerdo de “dimensién mundial”: AMLO Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
En el mediodia de ayer, al encabezar la firma del Cetes a 29 dias 09/12/2019 7.04
protocolo modificatorio del T-MEC, el presidente Cetes a 92 dias 09/12/2019 728
Andrés Manuel Lépez Obrador aseguré que se trata Cetes 2 176 dias 09/12/2019 -
de un ccu/erdo c’le dimensién mu’nd\o\ que e 09/12/2019 T
beneficiarad a México en atraccién de inversiones, _
crecimiento econdmico, generacién de empleos, i Bares )
ademas de que mejorard problemas sociales como *Informacién extraida de Banco de México
el fenémeno migratorio. s de M
Em; Ultim g : Vol.
Consideré que hay beneficios para los trabajadores mpresa o ihens o
de las tres naciones y mencions que el acuerdo es America Movil 14.635 0.0017 3.99M
respetuoso de las soberanias. Indicé que se Gmexico 50.835 0.0116 923.07K
fortalece la cooperacién para el desarrollo y Wal Mart México 55.015 0.0065 812.03K
permite enfrentar devmejor manera problemas = Emreall St 97 46 0.0022 310.43K
sociales como el fenémeno migratorio.
Financiero Banorte 103.2 -0.0006 131.86K
Retos y logros del T-MEC Fomento Economico Mexicano UBD 178.56 0.0031 28.75K
, Netflix 5679.5 0.0066 1.00K
+ En medio ambiente, se recapitalizaréd el Nadbank .
para otorgar créditos concesionales, lo cual se EIFs
esperé desde el TLCAN y no se logré en la primera Fondo de inversion Cierre Var. i Var.
versién del T-MEC. Ahora, contard con importantes SPDER S&P 500 31432 075 0.0025
fondos adicionales para financiamientos directos y fromen B0 i 20463 072 0.0035
proyectos. iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
* Desde hace 26 afios, un pais podia bloquear la SrRL S L e i
formacién de un panel. Caso del azicar en el SPDR S&P Metals & Mi. 2932 0.36 0.0124
2007, por ejemplo. Ahora, esto se remedia y es de iShares MSCI Emergin. 4337 032 0.0074
enorme valor para México. *Informacién extraida de https://mx.investing.com/
« En biomedicinas, se protegian las de marca por 10
s en el T-MEC, conira ocho en Canadd y cinco El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
en México. La clausula de los 10 afios de proteccién
se elimina. Z A
para trdmites UG
* Se acordé que sélo las faltas recurrentes al
tratado serén sancionables.
* Se negocié un periodo de transicién de siete afios
para que 70% del acero en autos sea fundido en la
region.
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciéon
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTIL

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.69 0.63
202.28 1.89
6.58 0.097
201.34 0.46
1,343.72 0.59
270.52 1.9
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.65 0.035
150.00 0
6.92 0.045
15.14 0.055
50.84 0.585
103.20 -0.06
Commeodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.80
Mar 2020 16.80
Feb 2020 1,472.35
Mar 2020 65.84
Mar 2020 132.18
Ene 2020 59.16
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
29435 5.26B%
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
o 42,131.00
Dic 2019 3,140.38
Dic 2019 8,385.00
Dic 2019 27,884.50
Dic 2019 13,149.00
Dic 2019 7,212.80
Indices mundiales
Cierre Var.
3,139.80 7.28
27,878.14 -3.58
34,949.32 291.88
23,378.00 -32.19
23,180.68 57.86
6,752.60 45.7
Indices de México
Cierre Var.
42,758.74 12531
351.64 1.04
2,497.04 9.96
60,115.71 175.82
737.00 o
2715 0.22

% Var.
0.0091
0.0094

0.015
0.0023
0.0004
0.0071

% Var.
0.0024
0
0.0066
0.0036
0.0116
-0.0006

0% Var.
0.011
0.0057
0.0029
-0.0014
-0.0084
-0.0014

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B %
211B%
3.87B$

% Var.
o
0.0014
0.0029
-0.0013
0.0081
-0.0005

% Var.
0.0023
-0.0001
0.0084
-0.0014
0.0025
0.0068

% Var.
0.0029
0.003
0.004
0.0029
o
0.0082

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
314
18
14
97
19
130

Ale.
21
37
14
20
15

Baj.
181
11

119
21

Baj.
14
21

12
11




