



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 11 • Diciembre • 2019

EL T-MEC RENUEVA ALIANZA Y VA POR MAYOR INVERSIÓN

FUENTE: EL ECONOMISTA

Los negociadores de los tres países de América del Norte firmaron este martes el protocolo modificadorio al Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC) en la Ciudad de México, un pacto que renueva la alianza trilateral y previsiblemente aumentará las inversiones en la región.

En Estados Unidos, se espera que la Cámara de Representantes ponga a votación el nuevo acuerdo a más tardar el 20 de diciembre, mientras que en el Senado se ratificaría hasta principios del 2020.

"No votaremos el T-MEC en el Senado entre ahora y el final de la próxima semana", dijo el líder de la mayoría del Senado, Mitch McConnell (R-KY), a los periodistas. "Eso tendrá que suceder, con toda probabilidad, justo después de que termine el juicio político (contra el presidente Donald Trump) en el Senado".

En México, el líder del Senado, Ricardo Monreal Ávila, informó que acordó con el presidente Andrés Manuel López Obrador que se enviaría a la Cámara alta el protocolo de enmiendas del T-MEC el mismo martes 10 de diciembre.

Monreal Ávila explicó que será antes del 15 de diciembre cuando el pleno del Senado discuta el protocolo de enmiendas que será enviado por la Secretaría de Relaciones Exteriores y la Secretaría de Gobernación.

"Si es así, los presidentes de comisiones decidirán si iniciamos de inmediato el análisis y la ratificación, en su caso, que resulte de este ejercicio legislativo", mencionó.

Acuerdo de "dimensión mundial": AMLO
En el mediodía de ayer, al encabezar la firma del protocolo modificadorio del T-MEC, el presidente Andrés Manuel López Obrador aseguró que se trata de un "acuerdo de dimensión mundial" que beneficiará a México en atracción de inversiones, crecimiento económico, generación de empleos, además de que mejorará problemas sociales como el fenómeno migratorio.

Consideró que hay beneficios para los trabajadores de las tres naciones y mencionó que el acuerdo es respetuoso de las soberanías. Indicó que se fortalece la cooperación para el desarrollo y permite enfrentar de mejor manera problemas sociales como el fenómeno migratorio.

Retos y logros del T-MEC

- En medio ambiente, se recapitalizará el Nadbanks para otorgar créditos concesionales, lo cual se esperó desde el TLCAN y no se logró en la primera versión del T-MEC. Ahora, contará con importantes fondos adicionales para financiamientos directos y proyectos.

- Desde hace 26 años, un país podía bloquear la formación de un panel. Caso del azúcar en el 2007, por ejemplo. Ahora, esto se remedia y es de enorme valor para México.

- En biomedicinas, se protegían las de marca por 10 años en el T-MEC, contra ocho en Canadá y cinco en México. La cláusula de los 10 años de protección se elimina.

- Se acordó que sólo las faltas recurrentes al tratado serán sancionables.

- Se negoció un periodo de transición de siete años para que 70% del acero en autos sea fundido en la región.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 11/12/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.2081	\$21.3079	\$25.3168	0,1767194415	\$14.5319

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-12-11>

Interbancarias			
Tasa objetivo	10/12/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	10/12/2019	\$	7.53
TIE a 4 semanas	10/12/2019	\$	7.75
TIE a 13 semanas	10/12/2019	\$	7.60
TIE a 26 semanas	10/12/2019	\$	7.44
Interbancario 48 hrs	10/12/2019	\$	19.2480
FIX	10/12/2019	\$	19.2362
DOF	11/12/2019	\$	19.2362
Para pagos UG (En día de operación)	11/12/2019	\$	19.2302

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 29 días	09/12/2019	7.04
Cetes a 92 días	09/12/2019	7.28
Cetes a 176 días	09/12/2019	7.33
Bonos tasa fija a 3 años	09/12/2019	6.76
Udibones a 3 años	09/12/2019	3.54

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.635	0.0017	3.99M
Gmexico	50.835	0.0116	923.07K
Wal Mart México	55.015	0.0065	812.03K
Grupo Comercial Chedraui B	27.46	0.0022	310.43K
Financiero Banorte	103.2	-0.0006	131.86K
Fomento Económico Mexicano UBD	178.56	0.0031	28.75K
Netflix	5679.5	0.0066	1.00K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	314.32	0.78	0.0025
Invesco QQQ Trust Se.	204.63	0.72	0.0035
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.27	0.32	0.0023
SPDR S&P Metals & Mi.	29.32	0.36	0.0124
iShares MSCI Emerg.	43.37	0.32	0.0074

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:



<https://mx.investing.com/>

Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.69	0.63	0.0091		
Alibaba ADR	202.28	1.89	0.0094		
Deutsche Bank	6.58	0.097	0.015		
Facebook	201.34	0.46	0.0023		
Alphabet A	1,343.72	0.59	0.0004		
Apple	270.52	1.9	0.0071		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.65	0.035	0.0024		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.92	0.045	0.0066		
Alfa A	15.14	0.055	0.0036		
Gmexico	50.84	0.585	0.0116		
Financiero Banorte	103.20	-0.06	-0.0006		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.80	0.011		
Plata	Mar 2020	16.80	0.0057		
Oro	Feb 2020	1,472.35	0.0029		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.84	-0.0014		
Café C EE.UU.	Mar 2020	132.18	-0.0084		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	59.16	-0.0014		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,131.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,140.38	0.0014		
Nasdaq	Dic 2019	8,388.00	0.0029		
Dow 30	Dic 2019	27,884.50	-0.0013		
DAX	Dic 2019	13,149.00	0.0061		
FTSE 100	Dic 2019	7,212.80	-0.0005		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,139.80	7.28	0.0023	314	181
Dow 30	27,878.14	-3.58	-0.0001	18	11
S&P Merval	34,949.32	291.88	0.0084	14	5
Nikkei 225	23,378.00	-32.19	-0.0014	97	119
FTSE MIB	23,180.68	57.86	0.0025	19	21
S&P/ ASX 200	6,752.60	45.7	0.0068	130	63
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,758.74	125.31	0.0029	21	14
S&P/BMV IPC CompM.	351.64	1.04	0.003	37	21
S&P/BMV INMEX	2,497.04	9.96	0.004	14	6
S&P/BMV IRT	60,118.71	175.82	0.0029	20	12
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	11
S&P/BMV HABITA	27.15	0.22	0.0082	2	0